
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

           

 HOTĂRÂRE Nr.  212 

privind emiterea acordului Consiliului Județean Constanța pentru  Spitalul Clinic de 

Pneumoftiziologie Constanţa în vederea realizării lucrărilor ,,Construire împrejmuire teren (refacere 

gard)’’ 

 

  

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din 31.10.2023 , având în vedere: 

 -Proiectul de hotărâre nr 222/18.10.2023 și Referatul de aprobare nr. 36094/16.10.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr. 36090/16.10.2023 al Direcției Generale Tehnică, Urbanism și Amenajarea 

Teritoriului;Avizele Comisiilor de specialitate Investiții, Patrimoniu, infrastructură și urbanism și Juridică 

ordine publică și situații de urgență. 

- Raportul de specialitate nr. 36573/19.10.2023 al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică; 

- Adresa Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Constanţa, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu 

nr. 35744/12.10.2023, prin care solicită emiterea acordului Consiliului Județean Constanța în vederea 

realizării lucrărilor de ,,Construire împrejmuire teren (refacere gard), str. Sentinelei nr. 40, Palazu Mare, 

loc. Constanța, jud.Constanța’’, însoțită de documentația tehnică; 

- Certificatul de Urbanism nr. 2723/09.10.2023 emis de Primăria Municipiului Constanța;  

 -Prevederile art.7 alin (1) lit.b) și lit.d) din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcții republicată și a art.20 alin.(1) lit.b) și lit.d) din Ordinul nr. 839/2009  pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții; 

- Prevederile art.173 alin.(1) lit.d) și alin (6) lit.b) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ; 

- Prevederile art. 7 alin (13) din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru  elaborarea actelor normative, 

cu modificările și completările ulterioare; 

In temeiul art. 196 alin (1). lit (a din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1  Emiterea acordului Consiliului Județean Constanța în scopul realizării lucrărilor  ,, Construire 

împrejmuire (refacere gard)” teren str. Sentinelei nr. 40, Palazu Mare, loc. Constanța, jud.Constanța, pentru 

Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Constanţa.  

Art.2  Bunul imobil – teren S=19.982 mp, nr.cadastral 226694, str. Sentinelei nr. 40, Palazu Mare, 

Constanța, jud.Constanța, se identifică conform anexei  la prezenta hotărâre. 2 

Art.3. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Direcției Generale Tehnică, 

Urbanism și Amenajarea Teritoriului, Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Constanţa, precum și Biroului 

Informatică în vederea asigurării publicității prin publicare în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de  34 voturi pentru,- voturi împotriva și 3  abtineri. 

 

PREȘEDINTE,         Contrasemnează: 

 Mihai Lupu       SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                   Nesrin Geafar  






